
TERÇA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 20136  CADERNO 6

para Agente Comunitário de Saúde-Módulo V, no município de 
Viseu, no período de 02 à 06/12/2013. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 25/11/2013
Vigência: 25/11/2013 a 21/12/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: ANA LUCIA DA SILVA FERREIRA 
Endereço: Tv Monte Alegre, 1303
CEP. 66030-370 - Belém/PAComplemento: Apto.303
Telefone: 9196031037 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 622628

Contrato: 372
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo V, no município de 
Bonito, no período de 02 à 06/12/2013. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 25/11/2013
Vigência: 25/11/2013 a 21/12/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: ELISANGELA LOPES GALATTI
Endereço: Av Cidade de Afuá, 859
CEP. 67015-800 - Ananindeua/PATelefone: 9182461158 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622338

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 21/2013
Objeto: Aquisição e instalação de 01 (um) elevador de 
passageiros, incluindo manutenção preventiva durante o período 
de garantia, para a URES Presidente Vargas de abrangência de 
1° Centro Regional de Saúde
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergências entre a descrição do item 
constante no Edital e a constante no sistema do COMPRASNET, 
prevalece a descrição solicitada no edital
Responsável pelo certame: RODRIGO CEZAR CARVALHO DO 
NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/12/2013
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000       449052                 0103000000          
Estadual
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622585
CONVITE 01/2013/4ºCRS/SESPA

PROCESSO Nº 274919/2011
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
n° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
31.864 / 28.02.2011.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o presente  processo licitatório na modalidade 
convite nº 01/2013, do tipo menor preço global, destinada a 
contratação de empresa de engenharia, para execução dos 
serviços de reforma do almoxarifado deste 4º CRS/SESPA.

Empresa vencedora:
CONSTRUTORA GOMES DA SILVA LTDA - ME .
CNPJ: 09.526.366/0001-73
Endereço: BR 308, km 01, s/n, Garrafão -Capanema/Pa. CEP: 
68701-140.
Valor Global: R$ 147.800,74 (cento e quarenta e sete mil 
oitocentos reais e setenta e quatro centavos).
Capanema, 02 de dezembro de 2013.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621950

Portaria: 341
Objetivo: SUPERVISIONAR E ATUALIZAR O PROGRAMA SIVEP-
MALARIA/2013 E ORIENTAR OS DIGITADORES MUNICIPAIS 
SOBRE AS NORMAS PRECONIZADAS PELO MINISTERIO DA 
SAUDE, QUANTO AOS ENVIOS DE INFORMAÇÕES DENTRO DO 
PRAZO PRÉ-ESTABELECIDO AO CENTRALIZADOR DA DIVISAO 
DE ENDEMIAS DO 7°CRS
Fundamento Legal: DECRETO DE N° 2819 DE SEIS DE SETEMBRO 
DE 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEORA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572100551/YGOR YURI PEREIRA DA SILVA (AGENTE DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 
09/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621953

Portaria: 346
Objetivo: SUPERVISIONAR E VISITAR AS UDT´S, AS 
NOTIFICAÇÕES E POSSIVEIS ERROS MUNICIPAIS SOBRE 
AS NORMAS PRECONIZADAS PELO MINISTERIO DA SAUDE, 
QUANTO AOS ENVIOS DAS INFORMAÇÕES DENTRO DO PRAZO 
PRÉ-ESTABELECIDO AO CENTRALIZADOR DA DIVISAO DE 
ENDEMIAS DESTE 7ºCRS.
Fundamento Legal: DECRETO DE Nº 2819 DE SEIS DE SETEMBRO 
DE 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0502466/MARIO DA SILVA BARBOSA (GUARDA DE ENDEMIAS) / 
4.5 diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621957

Portaria: 352
Objetivo: SUPERVISONAR OS LABORATORIOS,VISITAR AS 
UDTS,NOTIFICAR OS POSSIVEIS ERROS MUNICIPAIS DE 
DIAGNOSTICO,VERIFICAR LAMINAS E TRATAMENTO SOBRE AS 
NORMAS PRECONIZADAS PELO MINISTERIO DA SAUDE,QUANTO 
AO ENVIO DE INFORMAÇÕES DENTRO DO PRAZO PRÉ-
ESTABELECIDO AO CENTRALIZADOR DA DIVISÃO DE ENDEMIAS 
DESTE 7º CRS
Fundamento Legal: DECRETO DE Nº 2819 DE SEIS DE SETEMBRO 
DE 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0502404/GILBERTO ALMEIDA DA SILVA (AGENTE DE 
TRANSPORTE MARITIMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
09/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622012

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 83 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ RAIMUNDO SILVA lotado no 
Escritório Regional/13°CRS para responder pela Divisão de 
Endemias do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 02 
a 07/12/2013.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

PORTARIA DE ELOGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622016

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 84 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
RESOLVE:
CONCEDER menção de ELOGIO à servidora ELISABETH FREITAS 
GONÇALVES, matrícula funcional nº 5115272-1, como forma de 
agradecimento e reconhecimento do excelente desempenho no 
exercício de suas atribuições junto ao 13° Centro Regional de 
Saúde, marcado pela dedicação, zelo, qualidade e eficiência e 
profundo comprometimento com missão institucional do Sistema 
Único de Saúde.
Registre-se nos seus assentamentos funcionais.
Publique-se.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

COMISSÃO DE INVENTÁRIO DE BENS PATRIMONIAIS DO 
HRAS/SESPA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621976
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no diário oficial do 
estado nº 31.836 de 19.01.2011.
CONSIDERANDO que o inventário é um instrumento de controle 
utilizado para verificação dos bens permanentes nos Órgãos da 
Administração Pública;
CONSIDERANDO a necessidade da realização anual dos 
inventários e avaliação dos bens patrimoniais do HRAS/SESPA.
RESOLVE:
I- DESIGNAR, os servidores PAULO DE TARSO ROCHA 
CABRAL (PRESIDENTE), matricula 57191084/1,  ADELE MELO 
SILVA (1º MEMBRO), matricula: 54190810/1 e CLEILSON 
COSTA FERREIRA (2º MEMBRO), matricula 54191624/1, a 
responderem pela comissão de inventário e avaliação dos bens 
patrimoniais do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos / SESPA.
II- estabelecer as seguintes competências a comissão:
1. verificar a existência física dos bens;
2. informar o seu estado de conservação;
3. verificar sua necessidade na unidade inventariada;
4. detectar irregularidades e providenciar as devidas 
regularizações;
5. registrar as baixas dos bens em consonância com o Manual de 
Gestão do Patrimônio Mobiliário;
6. elaborar inventário dos bens;
7. cumprir fielmente as normas estabelecidas no Manual de 
Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará.
III- a vigência da referida comissão será de 01 (um) ano.
IV - esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
V- revogam-se as disposições em contrario.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS / SESPA, EM 
29.11.2013
Profª. Msc. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral / HRAS / SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622207

Portaria: 144/2013
Objetivo: Realizar transporte de Material Histopatólogico e 
amostras de Leishmaniose Visceral Humana para controle de 
qualidade LACEN.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e Decreto nº 734/92
Origem: CAMETÁ/PÁ - BRASIL


